5. Quoniam dictum est, qualiter beneficium per successionem ad alterum transferatur vel ad dominum revertatur, dicendum est, quibus casibus feudum propter culpam fidelis ad dominum revertatur. Si ergo capitanei vel maiores valvassores, qui hodie improprie capitanei appellantur, vel minores valvassores dominum in bello dimiserint vel credulitati atque fidei eorum aliquid a dominis commissum ad eorum detrimentum scientes manifestaverint sive eorum uxores adulteraverint scientes sive scientes dominum assalierint sive quid simile fecerint contra fidelitatem domino factam, beneficio eos carere oportet. Si vero dubium fuerit inter capitaneos alias de

*ardorum, Ratchis leges 5: sit stare debit. Lomb. vulgia si stantia quam ante lium Cod. Berolinensem) et stantia facta credenda est. er geschichtl. Entwicklung'*

*Vulgata.*

6

10

15

20

25

30

35

40

1) *Cfr. tit. VI c. 4.*

*Antiqua Tit. IX c. 5, X c. 1.*  
 maleficio, apud imperium diffiri debet. Si vero inter maiores valvassores et minores praedicta quaestio moveatur, per jūdicem terminetur. Certe si capitaneus sive valvassor major vel minor sive partem beneficij vel in solidum alienaverit, et ille vel heres ejus aliquis sine herede decesserit, ut proprium beneficium ad dominum revertatur et totum, quod fecit, irritum erit<sup>1)</sup>.

*Vulgata Lib. II Tit. 23.*

#### X. IN QUIBUS CAUSIS 15 FEUDUM AMITTITUR.

1. **Obertus de Orto Anselmo filio dilecto salutem.** Cogis me et super hoc saepe scribendo multum me urgues, ut causas, quibus amittantur, ratas tibi significarem. Quod ideo distuli, quia saepe circa nostrae reipublicae curam occupatus et multis privatorum causis, aliis rerum innumerabilium impedimentis tentus onus illud subire non valeam. Sed ne videar preces tuas parvi pendere et studium discendi negligere, quid mihi super hoc videatur paucis explicabo, dummodo memineris, causas illas sub aliqua perfecta regula aut diffinitione rotunda non posse comprehendendi. Nam sicut in Digestis de probationibus reperimus, sic et de his causis absque calumnia dicere possumus. Si quis enim dixerit, quae causae ad ingratitudinem alicui domino et quemadmodum

#### XXIII. IN QUIBUS CAUSIS FEUDUM AMITTATUR.

**Obertus de Orto Anselmo filio suo salutem.** Cogis me et super hoc saepe scribendo multum urges, ut causas, quibus beneficium amittatur, enumeratas tibi significarem. Quod ideo distuli, quia saepius circa nostrae reipublicae curam occupatus et multis privatorum causis aliisque rerum innumerabilium impedimentis detentus onus illud subire non valebam. Et ne videar preces tuas parvi pendere et studium discendi tibi imminens negligere, quid mihi super hoc videatur paucis verbis explicabo, dummodo memineris, causas illas sub aliqua certa regula aut definitione rotunda non posse comprehendendi. Nam sicut de probationibus in Digestis scriptum reperimus, sic et de his causis sine calumnia dicere possumus. Si quis enim dixerit, quae causae quemadmo-

35 1) *Cfr. tit. VI c. 5. 6.*

Lib. II Tit. 23.

QUIBUS CAUSIS  
AMITTATUR.

Orto Anselmo filio

Cogis me et super  
ibendo multum ur-  
s, quibus beneficium  
umeratas tibi signi-  
d ideo distuli, quia  
nostrae reipublicae  
atus et multis pri-  
sis aliquis rerum  
am impedimentis de-  
llud subire non va-  
e videar preces tuas  
e et studium dis-  
imminens negligere,  
uper hoc videatur  
explicabo, dummodo  
ausas illas sub ali-  
gula aut definitione  
posse comprehendи.  
de probationibus in  
ptum reperimus, sic  
ausis sine calumnia  
nus. Si quis enim  
causae quemadmo-

*Antiqua Tit. X c. 1.*

vasalli comprobandam sufficere possint, nullo certo modo diffiniri posse<sup>1)</sup>, non errabit. De illa tamen ingratitudine loquor, per quam beneficium amittatur. Non enim ad hoc sufficit omnis occasio, per quam fidelis accepti beneficii videatur ingratus. Sed sunt quaedam, ut ita dixerim, egregiae ingratitudinis causae, quibus beneficium secundum mores curiarum amitti solet. Quomodo enim vasallus, quam humiliter, quam devote, quam benigne, quam fideliter erga dominum suum se debeat habere, potius ex naturali ingenio et bonis curiarum consuetudinibus percipi potest, quam aliqua lege aut scripto aliquo possit comprehendendi. Imprimis illud te scire oportet, beneficii illius, quod hujus generis est, talem esse diffinitionem: Beneficium est nihil aliud quam benevolia actio tribuens gaudium capientibus<sup>2)</sup>. Hujus generis species est beneficium illud, quod ex benevolentia alicui traditur, ut proprietas quidem rei immobilis penes dantem remaneat, ususfructus illius ita ad accipientem transeat, ut ad eum heredesque suos masculos et feminas, si de eis nominatim dictum fuerit, in perpetuum pertineat, ob hoc ut ille et sui heredes fideliter domino serviant, sive servitum illud, quale debeat esse, nominatim sit

*Vulgata Lib. II Tit. 23.*

dum alicui domino ad ingratitudinem alicujus vasalli probandam possint sufficere, nullo certo modo posse definiri, non erraverit.<sup>5</sup> De illa tamen ingratitudine loquor, per quam beneficium amittatur. Non enim ad hoc sufficit omnis occasio, per quam fidelis accepti beneficii videatur ingratus. Sed sunt quaedam, ut ita dixerim, egregiae ingratitudinis causae, quibus beneficium secundum mores curiarum solet adimi. Quomodo enim vasallus, quam humiliter, quam devote, quam benigne, quam fideliter erga dominum suum debeat se habere, potius ex naturali et bonis curiarum consuetudinibus potest percipi, quam aliqua lege aut scripto aliquo possit comprehendendi. Imprimis illud te scire oportet, beneficii illius, quod est genus, talem esse definitionem: Beneficium nihil aliud est, quam benevolia actio, tribuens gaudium capientibus capiensque tribuendo in id, quod facit prona et sponte sua parata. Hujus autem generis species quaedam est beneficium illud, quod ex benevolentia alicuius ita datur, ut proprietate quidem rei immobilis beneficiariae penes dantem remanente ususfructus illius rei ita ad accipientem transeat, ut ad eum heredesque suos masculos sive feminas, si de his nominatim dictum sit,